

MORTIMER LEVINE (Ed.): Tudor England, 1485–1603. Conference on British Studies, Bibliographical Handbooks. Cambridge University Press 1968. xii + 115 s. 25 sh.

Denne bibliografiske håndbog i Tudortidens historie er den første i en serie på fem, dækkende engelsk historie frem til 1901, der er planlagt af den amerikanske organisation Conference on British Studies i samarbejde med Cambridge University Press. Med sine 2360 bibliografiske numre er dette arbejde naturligvis mindre udtømmende end den allerede foreliggende standardbibliografi: Conyers Read (Ed.), *Bibliography of British History: Tudor Period, 1485–1603*, 2. ed., Oxford 1959; til gengæld er det å jourført til september 1966. Naturligvis kan enkeltheder både med hensyn til det foretagne udvalg af titler og med hensyn til de kommentarer, der er knyttet til en del af numrene, diskuteres, men der er ingen tvivl om forfatterens omfattende litteraturkendskab og sikre judgment. Den lille håndbog bør have sin naturlige plads ved siden af Conyers Read's store bibliografi.

NIELS STEENSGAARD

*Excerpta Historica Nordica*. Vol. I-V. Published under the auspices of The International Committee of Historical Sciences. Copenhagen, Rosenkilde and Bagger, 1955–68. 38,50 kr. pr. bind.

*Excerpta Historica Nordica* offentliggøres under auspiciene af de nordiske Komiteer for historikernes internationale samarbejde og med offentlig støtte fra finske, norske, svenske og danske fonds og forskningsråd, for Danmarks vedkommende Rask-Ørsted Fondet. Til de første bind blev der ydet støtte af Unesco. Værket begyndte at udkomme i 1955, indtil nu er der blevet udsendt 5 bind, hvis sidetal er øget fra bind til bind, det ligger nu på godt 300 sider.

Formålet med *Excerpta Historica Nordica* er at meddele en løbende oversigt over de vigtigste historiske arbejder, der er blevet offentliggjort i Finland, Norge, Sverige og Danmark. Der registreres såvel selvstændige publikationer som vægtigere artikler og kildeudgaver. For større historiske arbejders vedkommende sker præsentationen i form af forfatterresuméer, der trykkes navnlig på engelsk, men også på tysk eller fransk.

Oprindeligt var det meningen, at bindene skulle udsendes hvert andet år og – efter en overgangsperiode – indeholde meddelelser om to års historisk produktion i de fire nordiske lande. Der er imidlertid kun blevet udsendt 5 bind i løbet af 15 år, og som følge heraf er der opstået en ret stor afstand i tid mellem de pågældende værkers og resumeernes fremkomst. Bd. IV, der udkom i 1965, behandlede således årene 1959 og 1960. Redaktionen af *Excerpta* søger at modvirke denne udvikling – der bl. a. beror på de rent praktiske vanskeligheder, der opstår når fire nationalredaktioners arbejde skal koordineres – ved indtil videre at lade bindene omfatte 3-årsperioder. Bd. V, der udkom i 1968, spændte over årene 1961–63, og bd. VI, der vil udkomme i 1970, vil dække perioden 1964–66.

*Excerpta Historica Nordica* redigeres af en skandinavisk fællesredaktør i samarbejde med redaktører i de enkelte lande. Fællesredaktør for bd. I-III har været